PAGE
8

[image: image1.png]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
                    №______

г.Рубцовск

	О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.10.2011 № 676 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями)

В соответствии с частью 5 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 77 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края, утвержденное решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.10.2011 № 676 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями, внесенными решениями Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 19.12.2013 № 255, от 18.09.2014 № 383, от 21.05.2015 № 500, от 15.10.2015 № 589,
от 22.09.2016 № 756, от 15.12.2016 № 798, от 20.04.2017 № 856, от 15.02.2018 № 111, от 19.09.2019 № 333) следующие изменения:

1.1. в пункте 2 статьи 4:

1.1.1. абзац девятый изложить в следующей редакции: «разрабатывает программу муниципальных внутренних и внешних заимствований города Рубцовска, условия выпуска и размещения муниципальных займов города Рубцовска;»;
1.1.2. абзацы с двадцать второго по двадцать седьмой включительно заменить абзацами следующего содержания:
«осуществляет контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

осуществляет контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования средств, предоставленных из бюджета города, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета города;

осуществляет контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

проводит проверки, ревизии и обследования;

направляет объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

организует проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;»;
1.1.3. абзац двадцать восьмой считать абзацем двадцать девятым;
1.2. в пункте 2 статьи 7:

1.2.1. дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: «программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год;»;

1.2.2. абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым;

1.3. в части первой статьи 8:
1.3.1. абзац седьмой изложить в следующей редакции: «верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;»;

1.3.2. абзац двенадцатый изложить в новой редакции: «реестр источников доходов бюджета города;»;

1.3.3. дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: «иные документы и материалы.»;

1.4. абзац пятый пункта 5 статьи 16 изложить в следующей редакции: «пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований.»;

1.5. В статье 16.1:

1.5.1. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета города, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города.»;
1.5.2. в пункте 3 исключить слова «Порядок осуществления комитетом по финансам внутреннего муниципального финансового контроля определяется нормативным правовым актом Администрации города.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике (А.Д. Гуньков).

Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

     В.Г.Курганский

Глава города Рубцовска

       Д.З. Фельдман
Пояснительная записка

к проекту решения Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.10.2011 № 676 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями)».
В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации предлагаем внести в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края» следующие изменения:

	Ред. от 19.09.2019, действующая
	В ред. проекта решения

	абз.9 п.2 ст.4:
	После слов «внутренних» дополнить словами «и внешних»

	разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований города Рубцовска, условия выпуска и размещения муниципальных займов города Рубцовска;
	разрабатывает программу муниципальных внутренних и внешних заимствований города Рубцовска, условия выпуска и размещения муниципальных займов города Рубцовска;

	абзацы с 22 по 28 п.2 ст.4:
	абзацы с 22 по 27 исключить, дополнить абзацами с 22 по 28 нового содержания, абзац 28 считать абзацем 29-м

	осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

осуществляет контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

осуществляет предварительный и последующий муниципальный финансовый контроль;

проводит проверки, ревизии, обследования;

получает полную информацию, документы, материалы, необходимые для контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации;

применяет бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

	осуществляет контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

осуществляет контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования средств, предоставленных из бюджета города, в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета города;

осуществляет контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

проводит проверки, ревизии и обследования;

направляет объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;

организует проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;

(ст.269.2 БК РФ)

	п.2 ст.7:
	дополнить абзацем 11-м,
абзац 11-й считать абзацем 12-м

	2. Решением о бюджете города на очередной финансовый год утверждаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета города;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в очередном финансовом году;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

источники финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый год;

предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год, верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год.
	2. Решением о бюджете города на очередной финансовый год утверждаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета города;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в очередном финансовом году;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

источники финансирования дефицита бюджета города на очередной финансовый год;

предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год, верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год;

программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

 (п.3 ст.184.1 БК РФ)

	ст.8:
	В ч.1 дополнить 12-м абзацем; абз.7 дополнить словами;

	Статья 8. Документы и материалы, представляемые

в городской Совет одновременно с проектом

решения о бюджете города

Одновременно с проектом решения о бюджете города на очередной финансовый год в городской Совет представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития города Рубцовска за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города Рубцовска за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития города Рубцовска;

утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета города;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;

оценка ожидаемого исполнения бюджета города на текущий финансовый год;

предложенные городским Советом и Контрольно-счетной палатой проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с комитетом по финансам в отношении указанных бюджетных смет;

реестр источников доходов бюджета города.

В случае утверждения решением о бюджете города распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете города представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
	Статья 8. Документы и материалы, представляемые

в городской Совет одновременно с проектом

решения о бюджете города

Одновременно с проектом решения о бюджете города на очередной финансовый год в городской Совет представляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития города Рубцовска за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города Рубцовска за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития города Рубцовска;

утвержденный среднесрочный финансовый план;

пояснительная записка к проекту бюджета города;

верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;

оценка ожидаемого исполнения бюджета города на текущий финансовый год;

предложенные городским Советом и Контрольно-счетной палатой проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с комитетом по финансам в отношении указанных бюджетных смет;

реестр источников доходов бюджета города;

иные документы и материалы.

В случае утверждения решением о бюджете города распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете города представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
(ст.184.2 БК РФ)

	абз.5 п.5 ст.16:
	изложить в новой редакции

	пояснительная записка.

	пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований.

(ч.2 ст.264.5 БК РФ)

	ст.16.1:
	п.1 и п.3 изложить в новой редакции

	1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется комитетом по финансам. Порядок осуществления комитетом по финансам внутреннего муниципального финансового контроля определяется нормативным правовым актом Администрации города.
	1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета города, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета города.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой.

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется комитетом по финансам.

(ст.265 БК РФ)

Первый заместитель Главы

Администрации города Рубцовска -

председатель комитета по финансам,

налоговой и кредитной политике

В.И.Пьянков

_1637046399.wmf